

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人孙国建、主管会计工作负责人徐国明保证：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化
一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产(元)	914,683,211.08	912,853,275.62	0.2%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	747,804,597.60	745,823,775.54	0.27%	
营业收入(元)	53,835,469.77	-15.69%	161,407,512.80	-9.87%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,162,244.12	89.33%	1,980,822.06	-37.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	6,414,922.01	1,740.23%	5,233,499.95	181.16%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	22,488,344.21	75.65%
基本每股收益(元/股)	0.0031	93.75%	0.0019	-38.71%
稀释每股收益(元/股)	0.0031	93.75%	0.0019	-38.71%
加权平均净资产收益率(%)	0.42%	0.19%	0.27%	-0.18%

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-3,434,144.28	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	361,200.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-179,869.53	
少数股东权益影响额(税后)	-135.92	
合计	-3,252,677.89	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
单位：股

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 所有董事出席了董事会审议本报告，应当单独对外披露董事姓名及未出席原因。

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
付炳强	董事	公出	李银
公司负责人姓名			滕铁骑
主管会计工作负责人姓名			许万才
会计机构负责人(会计主管人员)姓名			江明霞

公司负责人滕铁骑、主管会计工作负责人许万才及会计机构负责人、会计主管人员江明霞保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

1.4 公司第三季度报告中的财务报表未经审计。

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	5,520,379,169.21	4,784,957,098.17	15.37	
归属于上市公司股东的净资产	3,071,762,055.40	2,901,387,716.47	5.87	
年初至报告期期末(1-9月)		年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	117,575,093.96	305,565,880.39	-61.52	
年初至报告期期末(1-9月)		年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减(%)
营业收入	6,744,200,427.36	5,579,031,494.95	20.88	
归属于上市公司股东的净利润	286,234,193.62	294,289,929.10	-2.74	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	284,612,868.81	292,683,125.45	-2.76	
加权平均净资产收益率(%)	9.52	10.99	减少1.47个百分点	
基本每股收益(元/股)	1.35	1.39	-2.88	
稀释每股收益(元/股)	1.35	1.39	-2.88	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
国第一汽车集团有限公	国有法人	20.14	42,604,282	0	无
长春一汽富晟集团有限公司	境内非国有法人	4.72	9,975,606	0	质押9,975,606
全国社保基金四一八组合	国有法人	3.07	6,500,000	0	未知
中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金	国有法人	1.83	3,878,902	0	未知
山西太钢投资有限公司	国有法人	1.39	2,937,501	0	未知

公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人陈松彪、主管会计工作负责人王涌海及会计机构负责人、会计主管人员 戴志勇、声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化
一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产(元)	2,099,045,104.70	2,338,101,496.76	-10.22%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,594,871,229.69	1,486,744,583.03	7.27%	
营业收入(元)	649,604,148.40	44.08%	1,721,659,993.16	51.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	99,933,735.97	131.58%	204,296,646.66	138.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	97,490,807.47	127.32%	195,706,449.29	138.57%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	261,790,812.36	1,439.95%
基本每股收益(元/股)	0.24	140%	0.48	140%
稀释每股收益(元/股)	0.24	140%	0.48	140%
加权平均净资产收益率(%)	6.47%	3.25%	13.31%	7.07%

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-133,389.91	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,285,465.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	5,600,251.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	283,643.97	
减：所得税影响额	1,222,788.86	
少数股东权益影响额(税后)	8,590,197.37	
合计	-8,590,197.37	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
单位：股

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
世联地产顾问(中国)有限公司	境内法人	48.03%	203,737,201	0	
乌鲁木齐群创股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	10.05%	203,737,201	0	
深圳万华信投资有限公司	境内非国有法人	5.75%	24,308,135	0	
中国工商银行-南方价值精选股票型证券投资基金	其他	1.08%	24,308,135	0	
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	其他	0.91%	1842,109	0	
高瓴资产管理有限公-HCMF国基金	其他	0.82%	3,491,043	0	
华信资产管理有限公-华信中国股权投资基金	其他	0.8%	3,415,333	0	
中国工商银行-南方价值精选股票型证券投资基金	其他	0.78%	3,327,708	0	
中国工商银行-华安中小盘成长股票型证券投资基金	其他	0.78%	3,303,479	0	
中国工商银行-银华长城核心竞争力股票型证券投资基金	其他	0.71%	3,006,729	0	

前10名无限售条件股东持股情况	股份种类	数量
世联地产顾问(中国)有限公司	人民币普通股	203,737,201
乌鲁木齐群创股权投资合伙企业(有限合伙)	人民币普通股	203,737,201
深圳万华信投资有限公司	人民币普通股	24,308,135
中国工商银行-南方价值精选股票型证券投资基金	人民币普通股	4,500,000
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	人民币普通股	3,842,109
高瓴资产管理有限公-HCMF国基金	人民币普通股	3,491,043
华信资产管理有限公-华信中国股权投资基金	人民币普通股	3,415,333
中国工商银行-南方价值精选股票型证券投资基金	人民币普通股	3,327,708
中国工商银行-华安中小盘成长股票型证券投资基金	人民币普通股	3,303,479
中国工商银行-银华长城核心竞争力股票型证券投资基金	人民币普通股	3,006,729

上述股东关联关系或一致行动的说明
1.陈松彪、傅捷夫妇为公司的实际控制人，公司控股股东世联地产顾问(中国)有限公司与其股东之间不存在关联关系或属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。2.公司前10名无限售条件股东中未出现相互之间是否存在关联关系或属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。

证券代码:000518 证券简称:四环生物 公告编号:临-2013-35号

江苏四环生物股份有限公司

报告期末股东总数		186,504			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
广州盛联投资有限公司	境内非国有法人	3.89%	40,000,000	0	质押30,000,000
佛山市创业投资有限公司	国有法人	3.09%	31,785,868	0	
国泰君安证券股份有限公司	境内非国有法人	1.85%	19,000,000	0	
李福新	境内自然人	0.35%	3,606,600	0	
中国农业银行-广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.25%	2,556,883	0	
李文才	境内自然人	0.21%	2,112,200	0	
李冲	境内自然人	0.20%	2,070,849	0	
南仲中	境内自然人	0.19%	2,001,000	0	
中国工商银行-中欧中小盘股票证券投资基金(LOF)	境内非国有法人	0.18%	1,901,937	0	
周德林	境内自然人	0.18%	1,856,498	0	

上述股东为关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东广州广融盛投资有限公司与前十名股东之间不存在关联关系,也不属于上市公司控股股东或实际控制人;第二大股东佛山市创业投资有限公司与前十名股东之间也不存在关联关系,也不属于上市公司控股股东或实际控制人;第三大股东国泰君安证券股份有限公司与前十名股东之间也不存在关联关系,也不属于上市公司控股股东或实际控制人;除上述三名股东外,其他七名股东之间也不存在关联关系,也不属于上市公司控股股东或实际控制人。

参与融资融券业务股东情况说明(如有)

股东李福新持有 3,606,600 股股票系通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有;李冲持有 2,070,849 股股票系通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。

前10名无限售条件股东持股情况	股份种类	数量
广州盛联投资有限公司	人民币普通股	40,000,000
佛山市创业投资有限公司	人民币普通股	31,785,868
国泰君安证券股份有限公司	人民币普通股	19,000,000
李福新	人民币普通股	3,606,600
中国农业银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	人民币普通股	2,556,883
李文才	人民币普通股	2,112,200

股东名称	持股种类	数量
广州盛联投资有限公司	人民币普通股	40,000,000
佛山市创业投资有限公司	人民币普通股	31,785,868
国泰君安证券股份有限公司	人民币普通股	19,000,000
李福新	人民币普通股	3,606,600
中国农业银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	人民币普通股	2,556,883
李文才	人民币普通股	2,112,200

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-3,434,144.28	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	361,200.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-179,869.53	
少数股东权益影响额(税后)	-135.92	
合计	-3,252,677.89	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
单位：股

股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
中国第一汽车集团公司	42,604,282	人民币普通股42,604,282
长春一汽富晟集团有限公司	9,975,606	人民币普通股9,975,606
中国建设银行-银华核心价值优选股票型证券投资基金	6,500,000	人民币普通股6,500,000
长春汽车研究所中实改装厂	3,878,902	人民币普通股3,878,902
新君	2,937,501	人民币普通股2,937,501
李福新	1,881,869	人民币普通股1,881,869
吴蔚峰	943,661	人民币普通股943,661
李长鸿	913,114	人民币普通股913,114
李长鸿	888,799	人民币普通股888,799

上述股东关联关系或一致行动的说明
中国第一汽车集团公司为长春一汽富晟集团有限公司第二大股东，持股25%。本公司未知其余流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其相互之间是否存在属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	期末余额	年初余额	增减比例(%)	变动原因
应收票据	263,613,051.61	160,033,911.50	64.72	主要是业务量增加所致
应收账款	596,481,390.55	353,973,459.66	68.51	主要是业务量增加所致
预付款项	224,411,960.67	170,292,222.86	31.78	主要是预付材料、模具及设备款增加所致
应付账款	213,315,245.50	110,163,946.50	93.63	主要是业务量增加所致
应付账款	1,200,019,762.75	855,033,516.61	40.35	主要是购买材料、模具及设备款增加所致
预收账款	1,888,110,726.19	19,938,563.37	-90.53	主要是分公司预收款减少所致
应交税费	28,927,489.88	-4,203,687.98	-788.15	主要是年初增值税留抵税额所致

项目	年初至报告期期末金额(万元)	上年同期至报告期期末金额(万元)	增减比例(%)	变动原因
所得税费用	29,158,222.86	16,393,871.39	77.88	主要是子公司所得税费用增加所致
购买商品房、接受劳务	1,150,043,455.56	821,373,237.61	40.01	主要是业务量增加所致
取得投资收益收到的现金	138,778,021.06	380,340,305.93	-63.51	主要是被投资公司分红减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	260,469,702.13	378,141,284.94	-31.12	主要是本期购置固定资产减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	136,324,024.14	75,303,398.27	81.03	主要是分红增加所致
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	14,700,000.00	26,647,575.24	-44.84	主要是子公司分红减少所致

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
营业成本	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
预付款项	5,053.78	3,881.38	30.21%	1、本期预付的垫款增加所致； 2、预付写字楼装修工程款和设备款95.00万元； 3、预付租金81.96万元； 4、预付沈阳和子捷楼装修、印花税等款项93.08万元。
应收账款	112.13	-100.00%		主要是因子公司瑞隆担保在本期已收到深圳华数数据技术有限公司的股利。

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
营业成本	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
预付款项	5,053.78	3,881.38	30.21%	1、本期预付的垫款增加所致； 2、预付写字楼装修工程款和设备款95.00万元； 3、预付租金81.96万元； 4、预付沈阳和子捷楼装修、印花税等款项93.08万元。
应收账款	112.13	-100.00%		主要是因子公司瑞隆担保在本期已收到深圳华数数据技术有限公司的股利。

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
营业成本	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期收回部分票据款项所致。
预付款项	5,053.78	3,881.38	30.21%	1、本期预付的垫款增加所致； 2、预付写字楼装修工程款和设备款95.00万元； 3、预付租金81.96万元； 4、预付沈阳和子捷楼装修、印花税等款项93.08万元。
应收账款	112.13	-100.00%		主要是因子公司瑞隆担保在本期已收到深圳华数数据技术有限公司的股利。

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	64,940.41	45,087.69	44.08%	主要是因本期营业收入增长明显。
营业成本	41,238.45	30,998.51	33.03%	主要是因本期营业收入增长明显。
提取保险合同准备金	-238.71			主要是因本期营业收入增长明显。
营业税金及附加	3,654.89	2,562.85	42.61%	主要是因本期营业收入增长明显。
财务费用	-380.93	-128.23	-197.07%	主要是因本期营业收入增长明显。
资产减值损失	684.33	285.19	139.96%	主要是因本期营业收入增长明显。
投资收益		99.18	-100.00%	主要是因本期营业收入增长明显。
营业外收入	425.96	89.02	378.50%	主要是因本期营业收入增长明显。
所得税费用	3,695.70	1,700.79	117.29%	主要是因本期营业收入增长明显。
少数股东损益	783.87	397.16	97.37%	主要是因本期营业收入增长明显。

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	64,940.41	45,087.69	44.08%	主要是因本期营业收入增长明显。
营业成本	41,238.45	30,998.51	33.03%	主要是因本期营业收入增长明显。
提取保险合同准备金	-238.71			主要是因本期营业收入增长明显。
营业税金及附加	3,654.89	2,562.85	42.61%	主要是因本期营业收入增长明显。
财务费用	-380.93	-128.23	-197.07%	主要是因本期营业收入增长明显。
资产减值损失	684.33	285.19	139.96%	主要是因本期营业收入增长明显。
投资收益		99.18	-100.00%	主要是因本期营业收入增长明显。
营业外收入	425.96	89.02	378.50%	主要是因本期营业收入增长明显。
所得税费用	3,695.70	1,700.79	117.29%	主要是因本期营业收入增长明显。
少数股东损益	783.87	397.16	97.37%	主要是因本期营业收入增长明显。

项目	本期金额(万元)	上期金额(万元)	变动幅度	主要变动说明
营业收入	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期营业收入增长明显。
营业成本	148.00	303.55	-51.24%	主要是因本期营业收入增长明显。
预付款项	5,053.78	3,881.38	30.21%	1、本期预付的垫款增加所致； 2、预付写字楼装修工程款和设备款95.00万元； 3、预付租金81.96万元； 4、预付沈阳和子捷楼装修、印花税等款项93.08万元。
应收账款	112.13	-100.00%		主要是因子公司瑞隆担保在本期已收到深圳华数数据技术有限公司的股利。

3.1 公司主要会计